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ВСИЧКО, ЩО СЕ ОТНАСЯ ДО ВѢСТНИКА, СЕ ИОПРАЩА 

ДО РЕДАКТОРА и: ХГ. ГАБРОВСКИ.

ТЪРНОВО.

АБОНИРАНИЕТО СТАВА:

Търново, у редактора 

и въ печатницата „Работникъ“

да or 
.1 НИЙ! 

своий 
;ецъ Ю. 1 Май (19 Априлий’) 1893 год,
Geneve

Всемирния праздникъ на труда 
законоД4 приближава. На 19-й Априлий 
ія ешиі Май н. с.) работницитѣ отъ вси- 
вои кав.'китѣ просвѣтени страни, безъ раз- 
у.датъ ;:ика иа полъ, вѣра и народность.

Ю напустнатъ работата за да ма- 
«фестиратъ за въ полза на свойто 
Свобождение. Рудницитѣ. фабри- 
итѣ. работи.іницитѣ и разнитѣ 
ндустрия.іни и търговски заведен­
ия ’ пакъ іце опустеятъ. Въ тоя 

іпваг;ень съзнателнитѣ работници въ 
р. со^Ропа- Америка. Австралия и въ 
езъ .-вропейскитѣ колонии на Африка 
ь, РерАзия. ifapc ѵП'ііи подъ одни й ежщи ’ 
гъ сегіг'пк'на — червеното знаме на ме- 
ьнинв?ДУн‘ЦК)Д,ния социа.іизмъ, вълнува- 
остьи11 о'1"1» г Дни и ежіци чувства, рас- 

о на ргіечіи отъ една и ежща надѣжда
,та йі въодушевени отъ един-> и ежщъ 
ітѣмідеа.ть— освобождението на угне- 

„ ,’еното човѣчество. дружно іце из- 
Ј(!,! ѣзатъ па улицитѣ и іце протести- 

г’ ъ,атъ противъ свойто робско поло- 
Р^™т';ение. Отъ устата на миллиони 
•работници іце се разнесе отъ едина 

ДРУі’ия край на свѣта освобо- 
А,па ителния викъ: А часа работа, 8 
одъ- \са. почивка и 8 часа сънъ. Какво 
Б’1ІІіа начатъ тия думи? Тѣ показватъ. 
отъйе работницитѣ искать да работать 
ІѴ;пао-малко и да живѣятъ по-добрѣ 
)циалш-г.ь паодоветѣ на своята работа.

искать да се
ЦР'Чудъ международни закони, които 

иизЈПа покровите, іетвуватъ трудътъ и 
ютопра намаляват:, работния день на 
[»реи® часа.
Цѣна Ползата отъ тия закони за ра- 

бигіотницитѣ е очевидна. Съ намаля- 
енъ 1’анието на работния день іце се 
Цѣна величи работната заплата, іце се 

Роль ^одобри здравието имъ. іце иматъ 
Цѣна овече време да четать. да се раз­
валивать. да въепитаватъ дѣцата си. 
отъ фа присжтсѣвуватъ на събранията 

Цѣпа да се интересуват':, отъ обще- 
c. Дйтвеннитѣ и политически работи. 
ЦѣпаѴжава борбата се води но-лесно 
ската съ по-голѣмъ успѣхъ. Но мани- 

фрюестацията на 1 Май има и друго 
Цѣпаначение. Той е праздникъ на ме­

ждународната солидарность, на брат­
овото. Въ тоя день работницитѣ 
е преброяват:, и измѣрватъ сили- 

раИ» си. Предъ очитѣ на неприятеля 
эонамИ; правятъ опитъ за една, между- 
,ко 0е ародна мобилизация на армията 
1 в^:а трудътъ и се приготовляват:, за 
іЦИ^редстояіцата Социална Революция.

Но какъ іце се праздную: у насъ 

тоя великъ день на международната; 
солидарность?

Нашитѣ работници сж много по- 
угнетени и по-експлоатирани отъ 
всички други работници въ Европа. 
Никждѣ работния .день не е тъй 
продолжителенъ. както у насъ. Ра­
ботни к'ьть е оставенъ на произвола 
на господаря си. който го прину­
ждава да работи кол кото иска и го' 
третира като римски робъ. Нашата 
буржуазна държава не е издала оіце 
пито единъ законъ за покровител­
ство на трудътъ и за урежданието 
на работния день въ разнитѣ, ин­
дустриални заведения. За капита- 
листитѣ има всѣкакви права, при­
вилегии и помОіДй, а за произво- 
дігпѵіи’іЧ; на всички богатства нищо 
нѣма.

Българската социа.ть-демократи- 
ческа. партия, като изразителна и 
защитница интереситѣ и стремле­
нията на нашата работническа клас­
са и като часть отъ международна­
та организация на пролетариата, 
създадена за освобождението на 
всички угнетени и експлоатирани, 
най-горѣіцо аппелира К'ьмъ работ- 
ническитѣ дружества, к'ьмч, мѣст- 
нитѣ социалъ-демократически дру­
жини и к'ьмъ всички работници въ 
България да празднуватъ на 19-й 
Априлий било частно, било публи­
чно праздника на трудътъ и на 
международната солидарность. В'ь 
тоя день тѣ трѣбва да направятъ 
събрания въ полза на своитѣ иска­
ния. На тия събрания, биле тѣ 
публични, или частни, трѣбва да се 
обясни значението на международ­
ната манифестация за работницитѣ, 
изобщо и частно за нашитѣ. да се 
вземагь рѣіпения за да се настоява 

Работническата заплата.
Преводъ отъ Полски. 

(Продължение и край).

Правителството е послушна машина 
вт, ржцѣтѣ на привиллегированитѣ клас­
ен, то винаги помага на фабрикаптипа, 
д. притѣснива и граби работника и когато 
работницитѣ заявіггі» своитѣщрава про-,, 
тивъ капитала, то праща войска да 
гп застрѣлява, като кучета.

Да се върнемъ къмт, предмета си. 
Ний дойдохме до тамъ, че работниче­
ската заплата е цѣпа на една стока, 
и че тая стока е трудътъ. Отъ тука 
излиза, че тази цѣна подлежи ва сж- 
щитѣ закони, па каквито подлежи и 
цѣпата па всѣка друга стока. Пита 
се: какъ се опредѣли въобще цѣпата 
на стоката?

Цѣпата зависи отъ конкуренцията I 

между продавачптѣ и купувачнтѣ. Ед- 
питѣ искать да продадатъ по-екмно, 
а другитѣ — да купятъ по-ефтиио. Ба 
която страна сљ преимуществата, си­
лата, тя ще надвие. Обикновенио пред­
ложението па стокитѣ е много по-го- 
лѣмо отъ търсяппето, между продава- 
читѣ кипи борба, всѣки гледа да про­
даде стокитѣ си, цѣпата опада много 
низко.

Когато пъкъ купувачнтѣ излѣзатъ 
много, а стокитѣ — малко, тогава ста­
ва противното. Цѣпата се подига, хо-

ііредч, държавата да издаде законч, 
за покровителство на труд-ьтт, и да 
намали работния дішь вч, индустри- 
ялнитѣ заведения на 8 часа. Освѣнт, 
това тукъ може да се говори за 
положението на нашитѣ работници, 
за тѣхнитѣ права и начинитѣ на 
тѣхното освобождение. Най-сетнѣ. 
добрѣ ще бжде да се гласуватъ 
рѣшения. щото за напредъ и на- 
шитѣ работници да манифестират:, 
всѣка година на 19 Априлий.

Ний се надѣваме. че ония работ­
ници. които сж вече съзнателни и 
активни членове въ редоветѣ на 
социалъ-демократическа'га партия 
ще употрѣбять всичкитѣ си усилия 
за отпразднуванието на 19 Априлий 
in, България.

Нека разбератъ нашитѣ распо- 
К'ьсани и н(‘сдружени работници.

рата се псплапіватъ, че тпя стоки съ- 
всѣмъ ще се евършатъ и подпгаппето 
па цѣпата става оіце по-голѣмо. Всѣки 
зпае по собствеппата си кесия, до кол­
ко се подигатъ цѣпптѣ па хлѣба въ 
време па гладъ, цѣпптѣ па дървата п 
на вжглищата — зимно време п т. п.

А ми тогава, ако цѣпптѣ ту падатъ, 
ту се подигатъ, то що служи за мѣри­
ло па печалбитѣ? 'Гая мѣрилка сж 
разноскитѣ, които сл; се похарчили 
за искарванието на стоката. Напри­
мѣръ, стига цѣпата па нѣкой пред­
метъ да се подпгпе и ежщата минута 
капиталитѣ притичатъ въ тоя клопъ на 
промишлеппостьта, фабрики се строятъ 
слѣдъ фабрики, пай-подирѣ толкова 
много предмети се искарватъ, щото 
трѣбва да се продавать по-долу, отъ 
колкото е струвало изработванието имъ. 
Паставатъ голѣми фалимента, стотини

че тѣхни най-вѣрни и най-сигурни 
защитници in, тая освободителна 
борба сљ социалисти'гѣ тукъ и въ 
цѣлия свѣтъ.

Да живѣй международния съюзъ 
на работницитѣ!

Да живѣй меж ду пародни я соци- 
ализм'і,!

Н. Габровски.

работпически челяди се исхвърлятъ па 
улицата. Който успѣе да избѣга отъ 

I тая съсипия, събира останалия си ка­
питалъ и се пропася другадѣ.

Когато нотопътъ отъ стоки спадне, 
когато търсепието захван^да надмина­
ва предложението, когато фабрйканти- 
тѣ отново се почувствуватъ господари 
па положението, — тѣ подигатъ цѣни- 

; тѣ и пакъ сжщата история се повтаря.
Такива банкрутства, които не се 

. ограничаватъ само съ единъ клонъ па 
промишлеппостьта, се повтарятъ пра­
вилно всѣки 10 години. ТѢ се казвать 
промитлении кризиси.

Макаръ истинската цѣпа па стоката 
всѣкога да се намира по-горѣ или по- 

|долу отъ разпоскитѣ за изработванисто 
й' по туй падйѣание и падапия прозъ 
извѣстію време се «уравповѣеяватъ съ 
издържкитѣ на производството.

Тия емщитѣ закони, които управля- 
ватъ въобще цѣпата па стокитѣ, управ- 
ляватъ емщо и работническата запла­
та, цѣпата. на труда.

Работническата заплата ту се по­
дига, ту пада. Това зависи отъ кон- 
курренцията между купувачнтѣ па тру­
да — капитал иститѣ, и пеговитѣ про­
давачи — работницитѣ. Ако много ра­
ботнически рмцѣ търсятъ работа, ка- 
нпталистътъ не се свѣни да окастри 
цѣпата, до като емиграцията (изселя- 
ванието) и гладната смърть накалятъ 
непотрѣбпитѣ ржцѣ. Тогава цѣпата се 
подига, ако при това работницитѣ сж 
съдружени и заедно се борятъ съ фа­
бриканти па.

Р)Ъ границата па тия колебания, цѣ- 
ната па труда со опредѣли отъ раз­
поскитѣ за произвеждапието на работ­
ническата сила, т. е. отъ туй работно 
време, което е необходимо за произ­
веждапието на тая стока — труда. А 
произвеждапието на самия трудъ се 
равнява па разноскитѣ, необходими за 
да може работника да .живѣе. По по­
неже работницитѣ не сж вѣчии и трѣб­
ва да се замѣнятъ съ нови сили, съ 
по-младитѣ поколѣпия, то при горпитѣ 
разноски трѣбва да се притурятъ и 
разпоскитѣ, които отиватъ за размножа- 
ваппето, за подържанието па челядьта.

Сега ний можемъ да кажемъ, че 
работническата заплата е равна на 
разноскитѣ, конто см потрѣбни за 
поддър.нсанііето на работника и па 
неіовата челядь.

Работнин/итѣ не искарватъ никоіа 
повече отъ туй, което е необходимо 
ну.исдно за тѣхното прехранвание.

Виждате, колко безсрамію ви лъжатъ 
тия, конто ви казватъ: „нести и ще 
се замогнепгь.“ Да пестишъ, ама ко­
гато можетъ да отдѣлитъ бѣли пари
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Ами когато заплатата 
стига да не умрѣшк отъ 

който ви казва, че съ сне­
се отървете отъ сирома- 
іазва очитѣ. Ако капи- 

хвалятъ, че съ „трудъ и 
• сж разбогатѣли, недѣйте 

зѣрва, тѣ ви въртятъ. Не отъ
своето спестявание, не отъ своя трудъ 
сл\ забоіатѣли тѣ, а отъ експлоата­
цията, отъ грабежа, тѣхнитѣ капита­
ли сж сътворени не отъ тѣхния трудъ.
а отъ ващия!

Работници! събудете cef не вѣрвай-
те
се

на лъжцитѣ, а се сдружавайте и
борѣтс за ватата свобода и хлѣбъ 

Б. А. К.

ЖЕНАТАи СОЦИАЛИЗМА
( Пебелъ).

' НАЛИТИЧЕСКИ ПРЕВОДЪ.

ги принуждава да търгуватъ съ най-пис- 
китѣ човѣшки страсти.

Тѣхпото увеличавапие води подирѣ си 
слѣдствіи. Макаръ и много да работягъ, 
тия нещастници си осатаватъ пакъ парази­
та; тѣхния трудъ е непроизводителепъ; 
тѣ живѣятъ отъ чуждия трудъ като пред­
приемачи. Тоя паразитизмъ става причина 
да поскжппяватъ стокитѣ; но понеже въ 
извѣстна случаи не изнася да се подигатъ 
цѣнитѣ на тия стоки, тогава прибѣгватъ 
къмъ фалшифицирание, подиравяние, което 
става необходимо условие въ търговията. 
По тоя начинъ измамата и лъжата ставятъ 
„общественна учреждения“, необходима, 
както публичаитѣ домове.

Извѣстна учреждения, като напримѣръ, 
иепрямитѣ данъци и бачътъ, предизви- 
кватъ и право насърдчаватъ тая измама 
и тая лъжа. Слѣдователпо, закопитѣ про­
тивъ фалшифициранието на стокитѣ не. 
могатъ да унпщожатъ това положение на
работитѣ. Ползата отъ кооперативпитѣ

. і>л;кенис).

почватъ да се
......го конкуренти, 

.іо да исче-
......... гитѣ да Ж.И-

...11 християнинъ 
ироиаданието на

нра. Какво по-стра- 
гашната наредба! 
,чия, за които ний

■ тъ тоя фактъ, че си- 
-.іъмява съ уголѣмявани-

-.одството, съ успѣхитѣ, понеже 
.'Тъ всѣки день и все повече и

■ производството, не става ли до I 
. . .ждѣ явно, че наредбата на сегаш-' 

.ество е лоша? Какъ тъй може 
. .. ,'твува свърхпроизводство, сирѣчъ 
. ' -.-.зобилие отъ богатства, когато но­

та . ••■а часть отъ обществото нѣма какво 
,і,а харчи и вика за хлѣбъ? Очевидно е, 
че причината на това противорѣчие не е 
производството. По-скоро причината на това
е формата на 
всичко, начина 
нродуктитѣ.

Тукъ Бебель

производството и преди 
на распредѣлението на

че производ­

ството се съсрѣдоточава въ ржцѣтѣ само 
на нѣколцина, а распредѣлението върви 
по другъ пжть.

Производителя, който е не можалъ да

дружества за консомация е незначителна; ’ 
тия дружества страдатъ почти всѣкога отъ ј 
лошото си управление и не служатъ на 
опия, на които би трѣбвало да служатъ, 
сирѣчъ на работницитѣ.

Очевидно е. че наредбата на обществото 
ще се подобри, когато потрѣбителнитѣ 
предмети ще се получаватъ направо и при 
най-добри условия. По освѣнъ това, ще 
бжде по-полезно да се приготовлява хра­
ната въ голѣми количества.

Бебель доказва, че силния смазва сла­
бия не само вт, индустрията и въ голѣмитѣ 
градове, но тъй сжщо и въ селата, въ 
земледѣлието. II за примѣръ, той указва 
на старикѣ п]>ускн провинции. Въ 1861 г. 
е имало отъ една страна 424,951 собствен­
ница съ 82,883,742 моргена *)  земя и отъ 
друга—1,716,535 собственници съ 10,655, 
460 моргена земя. Слѣдователпо, 424,951 
собственници владѣяли 8 пжти по 1,716, 
535. Той дава още единъ примѣръ за една 

; индустрия, която е свързана съ земледѣ- 
Ілието— фабрикувапието на захарьта. Въ 

1881 г. въпрѣкп голѣмото развитие на 
тая индустрия, числото на работницитѣ 

;се намалило почти на 3,000 по причина 
на усъвършенствуванието на маіиипитѣ 

I (рапорта на фабричния инспекторъ въ 
Брюнсвикъ).

Бебель дохожда до заключение, чічедпн- 
ствениото срѣдство за премахваниёто па 

, тия злини е да се отчужди частната соб­
ственность и да се направи общественна 
собсі’веностъ. Друго лѣкарство нѣма. Слѣдъ

устои на конкуренцията, става въ повечето тая велика експроприация, обществото ще
случаи посрѣдникъ между производителя 
и потребителя.

Числото на тия дребни иосрѣдници се 
увеличава всѣки день въ всичкитѣ клонове 
на производството. Мнозинството отъ тѣхч, 
живѣятъ днесъ за днесъ, и сиромашията [ 
виси надъ главитѣ имъ; често пжти гладътъ I

поеме връхъ себе си всичкитѣ права и 
длъжности и ще нареди всичко така, щото
общественная интересъ да. не срѣща 
тиворѣчие въ частния интересъ.

(С.іѣдва)

про-

') Германска мѣрка за измѣрвание пространство.

РАБОТНИЧЕСКОТО ДВИЖЕНИЕ
ВЪ

началото на шестдесетяхъ години и сега.
отъ И. Акселрода 

(Продължение).

не само па меня, членътъ на рус- ј 
сп •■ционна „интелигенция,“ която не при­
нц 'кто е извѣстно, къмъ народната срѣда |
и та искаше да събори абсолютизма безъ
и< работницитѣ, пе само па мене, каз­
вам ли силно впечатление събора на герман­
ската социална демократия. Не по-малко очуди той 
и работницитѣ на всички напреднали страни. Тѣзп 
извлачения при това, нагледно иллюстриратъ и между­
народната солидарность па пролетариата и между- . 
народния характеръ на социалната демократия.

Фрапцузскитѣ социалисти, които сж организи­
раха въ „федерация на центра“ въ Парижъ и око.і- 
поститѣ му, пишеха въ своя адрессъ, че „поздрав- 
ляватъ буквално подъ неприятелския огънь свикан- 
ното събрание па германската социалъ-демократия.“

„Съ гордость и очудвапие фрапцузскитѣ со­
циалисти слѣдяха вашата борба противъ деспотизма 
на Бисмарка, разпитѣ фази па нейното развитие, 
борба, която начената, когато Прусската монархия 
ш/ ? :.!.ѵзската республика и която вий про- 

постоянно възрастваюіци успѣхи
■ внимание на затварянията въ 

.ти депутати, безъ да се гледа 
іт’Іі съюзи, на притѣспе-

1 ха >рху вашата литература и .

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦІЯ вѣрваме, че покрай другитѣ
ПОД

отъ една страна ще уякчи паш» п1)1 
дарпссть оъ всесвѣтската соци^ ств 
крация, а отт, друга страна, ш' зао 

_ па пашитѣ работници общност^ над 
ХАСКОВО, Извѣтному. Защо се иеобаждашъ? питѣ и си съ интерес^ ......

СОФИЯ. Г. Д. Напиши коментарии по про- » пѣлия свѣтт пп^ Ѵ тті 
граммата за ѵмств. развитие на работницитѣ. ІЦе ‘ ’ ’’
ги помѣстимъ. па които расте съразмѣрно съ 11111

ВИДИНЪ. Кассиеру. Получихме писмото и 20 на КЛасСОВОТО ИМ СЪЗНаіПіе. рбез

СЛИВЕНЪ, Кассиеру. Получихме 75 лева 
абонаментъ.

ЯМБОЛЪ. Кассиеру. Получихме 40 лева.

лева за социалистическата пропаганда. Здравѣііте.

ще
КЮСТЕНДИЛЪ. X. Получихме 40 л. Книгшѣ 
ни се испратятъ.
БРАТЦА. Библиотекарю на Ученолюб. Др.

„Развитие“. Получени 5 лева. Пспратихме ви ис- 
канитѣ № №.

sa

СОЦИАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ

видинъ.
До Г.іавнчя съвѣтъ на Бымрската 

соцаа.іъ-демонратччсска партия,

ѵст

За делегатъ отъ страна на Вц ни
соц.-демократическа партия за ПР*  
Я1ЦИЯ международенъ социалисиЈ 'Ј 
гресъ дружината избра Никола Iдр-
бровски. си

Другари,

Тукашната социа.іъ-демократическа дру­
жина рѣши да стжпи въ прями сношения 
съ Главния съвѣтъ на Българската соц.- 
демократическа партия.

Тъй като ипи не сме направили това 
по-отнапредъ, за това и не отговорихме 
на въпроситѣ, представени чрезъ в. „Ра­
ботникъ" отъ Главния съвѣтъ на социалъ- 
демократическитѣ дружини, за да си да- 
датъ мнѣиието по тѣхъ.

Предъ видъ на това, дружината рѣши 
да ви пиши за слѣдното.

Тя приема, че най-главнитѣ отъ пред- 
стоящитѣ измѣнепия па Конституцията 
имат'ь твърдѣ реакционеігь характеръ, тъй 
като посѣгатъ върху политическата сила 
както на нашата работна класса, тъй и на 

! нашитѣ дребни собственници. Намалявание 
числото па народнитѣ представители, петь- 
годишния имъ мандатъ, правото на прие- 
мание и отхвърление на закопитѣ отъ і|з 
отъ представителитѣ сж тъкмо по иігіере- 

' ситѣ на усилвающата се наша едра бур- 
жуазия, която като събаря дребнитѣ соб- 

іственпици и ги туря въ і>едоветѣ на 
пролетариата, добива съ гсгрнитѣ измѣнѵ- 
ния възможности да загради пжтя на тоя 
послѣдняя к'ьмъ законодателството. Дру­
жината приема, че за тая услуга пашата
капиталистическа има
благодари па правителството,

много да 
особенно

слѣдъ благополучния исходъ на 18-" Апри- 
лий т. г.

Пий бързаме да лекажемъ нашето съ­
чувствие на мисъльта да се испроводи 
единъ делегатъ па предстоящий междуна­
роденъ социалистически копгресъ, като

Тъй като насъ, въ Видині, ед,! 
нува въпросътъ за образувание« ИЛ1 
перации, то дружината прие дар- ’ 

I делегата щото да подигне въ зад 
тоя въпросъ: дали може у насъ1НГ 
преобладающе значение една дЪ ^!11 
за образувание на кооперации:

Отъ Видинската мѣстнаяИМч
ОТ'1

НѢКОЛКО ДУМИ
ЗА ДРУЖЕСТВАТА И СЪБРАИ 

(Скаска държана in. новосъстаИ как 
слагателско дружество въ И.юц 11г1

„Въ сдружаванието е нашаспо 
Остани самъ, и ти си вече слайпо- 
станешъ такъвъ: отдѣли се отъ '.отт 
на обществото си, и ти ще севйі 
отъ най-благороднитѣ пѣіца; /сж 
и ти ще въстанингь противъ ксам 

!е добро“. ни
II така, трѣбва да се съедн-нт 

въ нови и нови дружества, да ік 
и да оживѣваме сжществую’цигва 
ства, да ги подновяваме спок,',’1'^ 
нията па времето, мѣстото дііііѣов 
хората, и въобще, да ги туря?,,1и 
ва основания, които гараіуИ):1’0 
здрава, свободна и веседа^дѣяте^^

Пази ни съединява едно ви1'- 1
I —всички ний искаме работенш. 1 
ни съзнавание се намира наша:10'1' 
сила, и нашата основна крѣпос10 
се корени потрѣбностьта пи за t)a’J 
ние. ІЦомъ да нѣма у пасъ ток1^' 
то ние изгубваме и мжжество, g'1!’-' 
пость, което е необходимо за к,п>1 
вота ии раоотадшс. _а зае иго ?И!' 
губили бихме и удоволствието^рсб

1 е и иай-енергическото срѣдсиРнс 
Нататъшното ни напредва ние. В 1 
ницитѣ, не можемъ да се заігѣ, 
прочитание или тъй да се к«Да 
ственно развитие въ голѣми ррДа 
мото ни занятие е таквозъ, щемел 

____________ Да
*) Ний тука печатаме цѣлата «гак 

нашия другарь II. Стояновъ е дьр;: 
ставеното печатарско дружество віЙ£т 

; взематъ примѣръ другитѣ словослаж 
I гария отъ Пловдивскитѣ си друга# аа

ограбвапието па вашитѣ касси. Въ сжщото време: ко­
гато вашата буржуазна, както и нашата, вт> времето 
на Иапалеопа, пълзѣше предъ краката па спасителя 
па капиталистическия строй, германската социалъ- 
демократия отъ своя страна, обяви война на чо- 
вѣка на „кръвьта и желѣзото“ .... и това показ­
ва, че тя напълно разбира историческата миссия 
на пролетариата, който ще премахне классовото 
раздѣлепие въ обществото . . . , а заедно съ клас- 
ситѣ ще унищожи и границитѣ и ще провъзгласи 
братския сыозъ па освободепитѣ народи.“

Адрессътъ па „централния комитетъ па Ита­
лианската работническа партия“ къмъ германскитѣ 
социалисти се захваща съ слѣдующитѣ думи:

„Пий прочетохме резултатитѣ па вашия не­
отдавна станалъ съборя, въ Сенъ Галепт, и не можемъ 
да пе изразимт, очудванието си предъ твърдостьта, 
съзнателиостьта и принципиалната послѣдовател- 
ность, съ които вий защищавате своето дѣло, безъ 
да се боите отъ преслѣдвапията отъ страна на 
вашето правителство. “

Исканията на резолюцията, съставена вт, тоя 
съборъ, бѣха посрѣщпати съ горѣщо съчувствие отъ 
социалистическитѣ партии па другитѣ страни, а 
особенно рѣшението за свиквапието па междуна­
роденъ работнически конгрессъ.

Като резюмираме краткия си очеркъ за съ­
временното състояние па работническото движение 
въ Германия, може да се каже, че то въ послѣд- 
питѣ 25 год. е направило гигапски крачки напредъ. 
Отъ къмъ размѣритѣ си въ организационно отношение, 
то достигна комахай сжщата степень, па която се 
намира работническото движение вт, Англия, ма- 
каръ тамъ то да се е захванало най-малко поло­
винъ вѣкъ ио-рано, отъ колкото въ Германия. Но

въ идейно отношение — какъ разбирать РИі 
I за сжществуванието и освобождението с»-І{Ъ 

ския пролетарпатъ твърдѣ много е надкІ,а 
глийскитѣ работници, а до иѣкадѣ и

' на всичкитѣ страни. Подъ знамето на С11'011 
( демократия се извършватъ всичкитѣ осК'с1ИІ 

усилия па Германскитѣ работници. Tto j 
реси и стремления напълно се слѣха сыСІ>1, 
и стремленията на първата — пе самоі,ІИ” 
но и въ практика: по-вече отъ единъ ^’1 
пролетарии виждатъ въ социалъ-демокр 
партия представителница и защитница 
интереси. Отъ тука произлизатъ именно 
чувство па неволното уважение и стРахІчес 
то се отнасятъ всичкитѣ буржуазни 
социалната' демократия. Че социалистич« - 
тии на всичкитѣ цивилизовани страни 
за авангвардия на международното 
движение—това до нѣкждѣ видѣхме о 
тѣхнитѣ заявления, направени въ Р^Л11‘ СОІ]

Пзучвапието историята на германскоь,^
I ческо движение нагледно може да 
і до каква степень неговото бързо н 

развитие се длъжи па онуй обстоите-1 въ 
още отъ нървитѣ си крачки се изнЯ11! ги 
посрѣдственното участие и подъ н-і 
другаритѣ и послѣдователитѣ па Мар1'11іа 
дени отъ историческо-екопомическит да 
на своя учитель, тѣ предпазваха то» Cp.j 
както отъ наклонение къмъ сектанст® ра^ 
отъ увлечението отъ грубъ ампиризмъ КЪі 
путвитѣ успѣхи. II либералната 1'! инт 
реакциопнитѣ партии се стрѣмяха 1!11 азн 
ватъ отъ работницитѣ за своитѣ імас вСІ 
II бѣше време, когато предъ гермаі<СІ1



ри, или и съ други таквизъ хора. Іова 
благородно самопожертвувапие отпослѣ ще 
му бжде възнаградено многократно. Чуйте 
другари, имайте си на умъ това свѣтло 
дѣло, и ще дойде време да възблагодаримъ 

1 за това.
2). Ежемѣсечни събрания (конферен­

ции). Тѣ ставатъ отъ работницитѣ на цѣ­
лия градъ (тукъ не трѣбва да се гледа 
на формата, а на срѣдствата и обстоятел- 

іствата, съ конто располагало, конто пи 
позволяватъ да се събираме но единъ или 
половина день въ мѣсеца). Всичкитѣ ра­
ботници безъ исключение трѣбва да се 
събиратъ на тѣзи събрания и правилно да 
посѣщаватъ засѣданията имъ. Ако би нѣ­
кой да е слабъ, то за нею още по-необхо- 
дими се явяватъ таквизъ събрания- ако 
нѣкой стой по-горѣ отъ знанитята си или 
практиката си, то той трѣбва да се съби­
ра, за да има случай да се покаже поле­
зенъ на другитѣ. По всѣкой е слабъ, ако 
да се сравни съ всичкитѣ други, земенгг 
на едно. Всѣкой може и трѣбва да се на­
учава нѣщо отъ другитѣ, а тъй също и 
отъ своя страна да научава другитѣ. Може 
ли да бжде по-прекрасно нѣщо отъ това, 
гдѣто да се сдружаватъ? Могатъ ли да 
бждатъ ио-свѣтли минутитѣ отъ ония, ко­
ито се прекарватъ отъ братя по призва- 

і ние да си предавать едни на други ми­
ел игѣ и чувствата? Ето, отистина, хора, 
на които можелъ би человѣкъ да гледа 
и да се нагледа! Пима не ще се върне у 
дома си, въ занятията си по-живъ и по- 
закрѣпналъ, всѣкой единъ отъ ония, ко­
ито сж били на таквизи събрания?!....

Ето защо, гдѣто има таквозъ събрание 
или дружество, безъ друго трѣбва да се 
присъединява человѣкъ и живо да се на- 
миса въ него. Ако нѣкое отъ таквизи-то 

I дружества или събрания не върви както 
трѣбва, то добритѣ му членове трѣбва не 
да се отчайватъ и да се оттеглюватъ, а 
да го оживяватъ чрезъ внисанието на 
материалнитѣ си помощи, или пъкъ опре- 
дѣленнитѣ такси, или за да се подобрать 
основанията на устава, или съвсѣмъ да 
се поднови, или пъкъ за да се предири- 
ематъ нѣкой вѣща, съобразни съ нуждитѣ 
и времето, като отваряние библиотеки, 
задружни прочитания и разисквания върху 
разпи въпроси и др. такива. Ако пъкъ 
дружеството съвсѣмъ е ръждясало та 

‘■'мжчно се тьтрп къмъ напредничави вѣща 
и не може да се съживи, то трѣбва или 
съвсѣмъ да се развали, или да се състави 
отново нѣкое друго дружество отъ ония, 
които би желали по-живо и по-папредни- 
чаво да работятъ.

Впрочемъ, за се съставятъ работнически 
дружества на всѣкждѣ, за да стане учас- 
твувапието въ тѣхъ, безъ исключение, обя- 
зателно за всѣкой единъ работникъ—за 
необходимостьта отъ тѣзи пѣща, стигатъ 
за пръвъ пжть само ония основания, които 

Па2 прибрани въ тѣсна сфера; времето и срѣд- 
:оццаіЕ ствата пи сж оскждни, пъкъ и всѣкога сме 
іа, щР заобиколени съ нритѣснения, които ни се 
ноетьта налагать, едно отъ днешното общественно 
ті; на> ТСтР°йс'гв0 и> второ отъ буржуазията или 
iiTH'Kt' тъ® Да се каже отъ богатитѣ, па конто 
) съ ’ ний сме като роби, защото тѣ, съ своята 
Ібф w безбожна, върла и безобразна експлоатация 
Hag ни ограничивать въ всѣко едно дѣло. По 
j за п причина на всичко това, ний работницитѣ, 
иис? трѣбва да се събираме помежду си и за- 
Іико.іа ЛРУЖН0 Да се запознаваме съ призванието 

си като работници, които съставляваме 
идий1дна класса’ нарѣчена^абошмическа класса 
вании или пРолетаРиатъ^ което е тъй мжчно, 

‘ важно и свѣіценно, нъкъ съставлява и>ие да> V тт1е задачата за ирезъ цѣлия ни животъ. На- 
ѵ ’ щето призвание е да покажемъ на друга- 
• ригѣ си, или на оная часть отъ другари- 

пи’ вь копто пай-крѣпко сж закоренѣ­
ли старитѣ добродѣтели на прадѣдитЬ 

істна јј;имт>, да се занизятъ отъ легкомислието и 
отъ страститѣ къмъ заблуждение, да се 

УМП В'ьснитать въ началата на сериозностьта и 
,Г[ на дѣятелната сила за освобождението ни 

’ >А®отъ тона настжпающе още ио-зло иго—ето 
юсъсіаі-каква е задачата, достойна за усилията 
и. Плои ца благороднитѣ дѣятели.

Колкото повече самитѣ ние задържва- друит ч t УJ 1 ме, развиваме и укрѣпяваме въ себе си 
в нашасномѣнатитѣ свѣщенни начала, толкова 
іе слаішо-нанредничаво върви достиганието имъ 
:е отъ отъ наша страна. Ето защо е необходимо 
ще сений да се сдружаваме въ дружества. Тѣ. 
іца; лсж главното срѣдство, зада се облагородимъ 
гивъ ксамитѣ ний, а пъкъ това облагородявапие 

ни довежда да съзнаваме: кои с.ж причи- 
съеднвіни'гѣ на нещастията ни.

;а, дапщ Тукъ азъ ще поговоря, като какви трѣб- 
вую’ціггДіа Да бждатъ нашитѣ сдружавания и ка- 
спо.іе.і 'г0 каква полза имаме отъ тѣхъ, освѣнъ 
го д’-шѣ°ва, азъ ги подраздѣламъ: 1) на засѣда- 
тѵря:ІІИЯ въ дружеството или събирания, кои- 

рајш’10 ста ватъ всѣка седмица т. е. еженедѣл- 
а^дѣят^'' събрания и 2) които ставатъ месѣчпо 
џјо веі- е. ежемѣсечни събрания.
юпісниі 1)- Еженедѣлни събрания. Три, четири, 
I наша4еть л.ш повече работника, които живѣятъ 
крѣіюс10 Да лечь единъ отъ другъ, да се съби- 
ші заіі)агь паеДно прозъ свободното си време въ 
съ -той^деля или други праздници и за нѣкой и 
ство г'і’угъ часъ да разсъжда ватъ върху разни 
10 3;1 в1въпроси биле тѣ обществения или еконо- 
іеано мически. Такива еженедѣлни събрания 
'вието' особенно' биватъ' пблёзіГи не само за въз- 
ср’ІдаРастнитѣ работници, но и за младитѣ.
іание.І! Нека не мисли ни единъ отъ другарн- 
се :йІгѣ, че обстоятелствата не му позволяватъ 
се №да прави таквозъ нѣщо, пека не се оира- 
іѣми ]йвДава> че не е билъ честитъ да живѣе 
)зъ. щ(?межДУ такива хора, отъ конто би можалъ 

да се ползува, като се събира съ тѣхъ. И 
[>лата стака да е до негдѣ, сё пакъ трѣбва да 
“ -W“жертвува нѣщо, било отъ времето си, било 
.‘^’^Г-Ртъ почивката си, било отъ срѣдствата си 
рѵгарі за сдружаваяието съ добри и умни друга-

ги казахъ. Когато съставянието работни­
чески дружества се тури па по-широка 
нога, и когато тѣ се сдобиятъ съ много­
странно развитие, тогава лесно ще бжде 
да показваме причинитѣ за упадъка на 
сжществувавшитѣ и сжществуіощитѣ ра­
ботнически дружества. За сега ще кажа, 
че мѣжду всичкитѣ причини, които най- 
много сж прѣчили на насъ работницитѣ 
да участвуваме въ дружествата, или обще­
ственна работи сж тѣзи: отъ една страна 
това, гдѣто самитѣ ний не съзнаваме както 
трѣбва важностьта на призванието си, а 
отъ друга страна, тжпото самодоволство 
на самитѣ насъ. Когато съзнаваме при­
званието си, когато се стремимъ къмъ по­
стоянно самообразование, тогава сами отъ 
себе си ще се подбуждаме къмъ това, та 
сё по-многостранно и по-многострапно да; 
правимъ мировъзрѣнието си и сё по-дѣя- 
телпо и по-дѣятелно да се памисаме както 
въ дружествата, така сжщо и въ обще- 
ственпитѣ работи. Всичко това, ний не 
трѣбва да го имаме само предъ очи, но 
и на дѣло. Азъ мисля, че вий другари, 
ще имате потрѣбното желание и ще бж- 
дите въ състояние сами за сега да обеж- 
дите, да размислите върху тѣзи пѣща и 
практически да се въсиолзувате отъ осно­
ванията, които показвамъ въ туй си раз- 
сжждение. Онзи, който е преданъ на об- 
ществепнитѣ работи, немислимо е, да не 
гледа съ всичкитѣ си сили сё повече и 
повече да склонява другитѣ къмъ себе си; 
немислимо е да не се отнася съчувствен- 
по, когато другитѣ се стремятъ да пробу­
дятъ у него по-жива енергия за обществен- 
нитѣ работи; немислимо е и той отъ своя 
страна да не се стреми, щото себе си да 
съглежда въ другитѣ, а другитѣ да съ- 
глежда въ себе си. „Да се стреми човѣкъ 
къмъ общественность, казва единъ мисли-1 
тель, това е същинска нравственность^. 
Понятието за любовь къмъ другитѣ се съ­
стои не въ туй, щото тя да стои само въ 
насъ, а въ туй, че трѣбва да излиза па- 
вънъ и да влиза въ общность съ всичко, 
което е вънъ отъ нея. Да има человѣкъ 
общность съ хората отъ къмъ нравственна 
страна, не е нищо безразлично пли което 
да зависи отъ кефа на личпостьта; а е 
именно, нравственна работа, важенъ еле- 

j ментъ,' който влиза въ разрѣшаваниёто 
нравственнаФа задача на живота. Ако вси- 

:чко това е вѣрно, въобще, за обиссствск- 
нопго живѣние, то още но-вѣрпо трѣбва 

j да е за онова общественно живѣсние, ко­
ето зависи отъ призванието и отъ имани- 
ето една и ежща обща работа. Като раз- 
мислювахъ дълго време по тѣзи пѣща, 
достигнахъ пай-послѣ до тази мисъль: ра- 
ботничсскитѣ дружества или събрания 
съставляватъ неотемлемата умственна 
атмосфера на живота на работника, въ 
тѣхъ намира работнический животъ най- 

і съотвѣтствующето си изражение; работни-

ческитѣ дружества и събрания сж неговий 
плодъ, който отъ своя страна пъкъ при­
пася нови плодове.

Напослѣдокъ другари ще кажа, че ний, 
конто сме се събрали тукъ па засѣдапие, 
които сме се сдружили и сме съставили 
това дружество въ Пловдивъ, (т. е. Бълг. 
Типографско Дружество) да пе се колеба- 
емъ много-много, но задружно ржка за 
ржка да вървимъ къмъ напредъка, нека 
да бждемъ като примѣръ за други.

Провиквамъ се другари, въ името па 
нашитѣ интереси, да живѣе дружбата!

II. Стояновъ.

РАЗГРАДЪ.

Пропаданието на казанджилъкътъ.

Забѣлѣзва се, че у пасъ става единъ 
корененъ преврати въ срѣдствата за про­
изводство, въ орждията на труда, а отъ 
това и въ начипътъ на производството. 
Занаятитѣ отъ година на година пропа­
дать, нѣкой съвсѣмъ се унищожаватъ, а 
други приематъ по-пова форма. Казанджи­
лъкътъ е отъ родътъ на първитѣ. Този 
запаять отъ день на день, отъ година на 
година пропада, и то не само въ пашня 
градъ, а изъ цѣла България. Преди 8—9 
години той много работѣше. Нашитѣ ка- 
занджни тогава денемъ и нощемъ работѣ- 
ха и много печелеха. Оката на обработе­
ния бакъръ се даваше 6 лева, «килограма 
— приблизително 4'(50 лева. Сега той е 

слѣзалъ до 2’80, 2‘60 та даже и до 2'40 
л. килограмътъ. Въ нашия градъ има 5 
дюкеня, конто работятъ бакъръ. Но отъ 
тѣхъ само двата се кренятъ на по-здрава 
основа, а останалитѣ три сж почти про­
паднали или сж готови при една по-силпа 
конкуренция да се разсинятъ. Работятъ си- 
ромаситѣ денемъ и нощемъ, убивать се 
отъ работа, но съ надѣжда, че ще спече- 
лятъ по панаиритѣ. Колко тѣ печелятъ, 
то е извѣстно. Като не можатъ да проти­
востоятъ на европейската конкуренция, тѣ 
продавать своитѣ стоки съ много низка 
цѣна, отъ което нищо не печелятъ, или 
нъкъ се възвръщатъ тъй, както сж и 
отишле.

Да минемъ въ Руссе. Тамъ ще намѣ­
римъ всичко (5 дюкеня, отъ конто само 
единъ работи повече, а останалитѣ сж 
пактовъ Разградъ. Сжщото е и въ Шуменъ. 
Тамь има около 18—20 дюкеня. Отъ тѣхъ 
само нѣколко сж по-заможни и повече ра­
ботятъ. Това е обща участь па всичкитѣ 
казапджии изъ нашенско.

Но кое е причината, гдѣто у насъ 
и особенно казанджилъкътъ пропада? Пре­
ди освобождението, подъ гнетътъ на тур­
ското, иго пий не можахме да почувству­
ваме по-нови нужди, Западна Европа не 
можеше да пи влияе. Но днесь пе е вече 
тъй. Ний диесъ всичко копираме, всичко

пратъ риатъ се испречи въпросътъ: или да се хвърли 
ет0 Сц.въ обятията па Бисмарка и на юнкерската партия,

, падмі11'4 която послѣдняя бѣіпе водитель, или пъкъ 
п руслѣпо и безусловно да вървятъ слѣдъ либералитѣ, 

j иа сконто защищаваха интереситѣ па политическата 
,,j, ^свобода въ 60-хъ години.

'РЈ;јВ! Нѣкой отъ ржководителитѣ па . Іассалияпския 
-а СЬЕС'ыозъ готови бѣха да се съблазпятъ отъ народо-
(,.ІМ0 любивитѣ обѣіцапия па реакциоперитѣ и да пре- 
е цшъ ь'ьрпат'ь работническото движение па Германия въ 

тѣхно слѣпо орждие противъ опозиционното пастрое-
,1ІПЦ11 ние па буржуазията, (за което отчасти спомогнали 

]1І0 грѣіпкитѣ па погиналия тогава основатель па
■(іі,р,іѴсыозъ), по отъ тази крачка, толкова срамна 
]іі( 1];,честьта па гермапскитѣ работници, колкото и 
'(i.|,i]4eery6na за тѣхнитѣ интереси, бѣха въепрѣпи

тоя
за

па- 
отъ

я,усилията па пичтожната въ онова време группа 
Марксисти на чело на която стоеше Либкнехтъ. )то р ¥

’ме Бѣіпе му предложено да редактира единъ цѣлъ 
.ѵчн отд^лъ, съ неограничено право да пропагандира

социализма, въ „Сѣверо-Гермапския Всеобщъ Вѣс­
тникъ,“ който бѣше мипалъ па страната па Бис- 
марка. Заедно съ това агентитѣ па Бисмарка всѣ- 

0 какъ се стараха да обезпечатъ сътрудничеството 
щпь въ този В,{.СТПИІ.,Ь па ]\[арКСа н Еигелса, които така 

ги гарантираха съ неограничена

Марі:(і 
:скит$ 
I той 
аііс^

щаватъ екопомическитѣ въпроси 
па социализма. Всичко това се 
да изолиратъ либералитѣ и отъ 
срѣдственпо или непосрѣдствепно

свобода да освѣ- 
отъ гледна точка 
правяше съ цѣль 
една страна по­
да въспитаятъ въ

I 
лас^11 
mulct

работницитѣ вражда противъ либерализма, като 
къмъ учение съвъріиеппо враждебно па тѣхнитѣ 
интереси, а отъ друга — да подържатъ въ буржу- 
азнитѣ масси страхъ предъ „червения призракъ.“ 
Всички срѣдства бѣха употрѣбени за задържапието

па Либкнехта въ редакцията на Бисмаркския ор­
ганъ, *)  а подирѣ, слѣдъ като е излѣзалъ отъ нея, 
за привличапието му. Но съ нищо пе можаха да 
примахпатъ. Като пе забраваше, че интереситѣ па 
буржуазията и работницитѣ сж противоположни, 
Либкнехтъ разбра, че до колкото тя „се явява ре­
волюционна въ борбата си противъ абсолютната 
монархия, противъ феодалната поземленпа собствен­
ность и дребното занаятчийство,“ до толкова тя 
подготвя почва и за социално-политическата само- 
дѣятелпость на пролетариата. А тъй като освобожде­
нието му може да се извърше само чрезъ тъзи 
дѣятелпость, то ясно е отъ гледна точка па всѣки 
съзнателенъ марксистъ, че каквото и да е съглашение 
съ реакционни елементи отъ обществото бѣше измѣна 
на основпитѣ интереси па работническата класса.

По отъ друга страна, сжщата гледна точка па 
политическата самодѣятелпость па тъзи класса, като 
основно условие за нейното освобождение, предпази 
Либкнехта и неговитѣ малцина привърженници отъ 
друга крайность — отъ „временно“ отричапие отъ 
всѣкаква пропаганда па социализма и преобръща- 
лието на работницитѣ въ слѣпо орждие на либе­
ралитѣ. За да се въеползуватъ отъ политическото 
движение, причинено отъ борбата на либералната 
буржуазна партия въ Феодалпо-правителствепна, за 
разширението политическитѣ права па работниче­
ската класса, като го възбудятъ къмъ широка и 
енергическа самодѣятелпость въ борбата за тѣзи 
права — ето къмъ кждѣ тласнаха марксиститѣ тѣх- 
пата гледна точка па либерализма и социализма.

*). II ре пращан исто на този вѣстникъ въ органъ на Бисмарка 
се извърши задъ гърба на Либкнехта, тъй щото, както той, така и 
сътрудника му Марксъ забѣлѣзаха това само тогава, когато'нромѣ- 
нението въ направлението му излѣзе на явѣ.

Да агитиратъ- въ срѣдата па работницитѣ въ името 
„на лай близкитѣ цѣли и интереси,“ да ги оргапи- 
зиратъ въ самостоятелна общественна сила за за­
щита па тия интереси, енергически да поддържатъ 
и подтикватъ напредъ, като се опирать на тази 
сила, либералитѣ въ борбата имъ за политическата 
свобода — такава бѣше едната страна па задача­
та, която си тури Либкнехтъ и другаритѣ му въ 
60-хъ години. Теоретическото изяснение па поло­
жението на Германския пролетариатъ въ съвремен­
ното общество и условията за неговото освобожде­
ние, съ една дума, пропагандиранието па социали­
стическото учение, бѣше другата страна отъ дѣя- 
те.іпостьта па тѣхната программа. О тази програм­
ма тѣ непоколибимо се държаха и благодарение на 
това, сполучиха да създадатъ въ края па 60-хъ 
години социално-демократическа партия, която бързо 
привличала напредналитѣ слоеве отъ германския про­
летариатъ и която въ сжщото време, етапа един­
ственна сериозна опора за политическата свобода 
въ Германия. При първитѣ успѣхи па пруското 
оржжие, германската буржуазна падна па колѣне 
предъ Бисмарка, поклонила му се, като на свой 
гений, едвамъ не като па Богъ. Само пролетари­
ата, който се ржководи отъ социалната демокнатия, 
се явява до сега непримиримъ врагъ па реакцията 
безъ да се страхува отъ всевъзможнитѣ машина­
ции па послѣдпята.

(С.іѣдва).



; едно време, построиха палати — станаха 
господари. Търговецът!» Мирковски и С-іе, 
държи въ екопомическа зависимость, почти 
вспчкитѣ бакали вт» града и околпостьта— 
живѣе на гърба на вспчкитѣ, тъй като 
вспчкитѣ отъ него си купувате стоката, а 
той, отъ това непременно печели по 3 или 
4 ° о и слѣдователпо, като по-капиталисте 
отъ тѣхъ, има възможпость да ги конку­
рира—да ги съсипе окончателно.

Това вече разбирате, не само бакалптѣ 
ни, но и една голѣма часть отъ на піитѣ 
занаятчии, които, като не могатъ вече да 
се „препитавате“ отъ своитѣ си дюкенчета, 
напущате, ги и отивате,, кой по фабрики, 
кой по лозята; други пъкъ ставате, чинов­
ници, само и само, да искаратъ „тритѣ и 
половина“, както казвате, тѣ. Нѣкой отъ 

, тѣхъ, който не може да памѣри такава 
работа, която да задоволи вспчкитѣ му 
потрѣбности, почва да продава, каквото 

I има: лозя, ссждове, дворъ, покжщпипа и 
пр. докато остане „голъ-голпгшчекъ“, на 
което идатъ на помощь и увеличающитѣ 

j се, отъ година на година, данъци, които 
най-мпого тѣжатъ па гърба на срѣднята, 
ржка хора.

Кой се ползува отъ това? Кому въ 
ржцѣтѣ отивате, имуществата на пропад- 
налитѣ занаятчии? Сиромаснтѣ като пѣматъ ј 
пари, не могатъ да купувате. Навѣрно, 
отивате вт, ржцѣтѣ на социалистптѣ, ще 
кажа азъ! — Социалиститѣ сж раздѣлили 
имането на хората, а? — Пали тъй?

Обвинявате, ни още, че сме искали да 
бжде жената обща, че сме распространя­
вали разврата и подкопавали нравствен- 
ностьта, което е гнусна и подла клѣвета,; 
отъ страна па противницитѣ ни. По-чуд-1 
но е това, че туй, вт, което ни обвинявате,,. 
тѣ самитѣ го вършатъ, което ей-сега щс 
разберемъ.

Нашата „срѣдня ржка“—хора—занаят-1 
чиитѣ и ])аботницитѣ, преди 10—15 годи­
ни, рахатъ-рахатъ си искарваха прехра­
ната, както за себе, тъй и за домашнитѣ 
сп, отъ коет.о женитѣ, и дъщеритѣ имъ, 
не се принуждаваха както сега, да ходятъ 
да работятъ по фабрики, лозя, градини и 
т. іі., сирѣчь, нѣмаіпе възможпость да се 

I развратяватъ; но сега, когато богатапштѣ 
имъ зимаха „хлѣбеца“, когато „препита­
нието стана май мъчпичко, женитѣ, и дъще- 

I ритѣ, на бѣдната класса се принудиха и 
противъ волята сп, да ходятъ по фабрики 

, лозя и градини, да работятъ- и се '•пре­
хранвате,; тамъ, тѣ се изложени, на какви 
не іцете искупгения и измами, слѣдствію 
па което се распрострапява бърже-бърже 
разврата между тѣхната срѣда. А кой е 
причината на това? Ще оставя самитѣ 
заиптересовапни да сп отговорятъ: а азъ, 
за да не бжда голословенъ, ще потвърдя 
горнето съ нѣколко дѣйствителпи факти 
изъ живота на наіпитѣ честни [?] фабри­
канти.

ѣ'.динъ Сливенски фабрикантъ, доста иіі- 
телигентепъ на гледъ, се е мъчилт, гіреди 
нѣколко време да обезчести едно младо, 
доста красиво, циганче [момиче], което му 
перяло вълна. Ако не е негово велпчёство 
„Закона за печата“, то ще бжде интересно да 

I се съобщите, подробиоститѣ по това скап- 
далиозно дѣло, което се сігьршило съ 
сконфузванието на самия фабрикаптпнъ. 

I Другъ единъ фабрикантъ е каралъ най- 
красивитѣ циганки, да му метать стаята, 
слѣдъ което ги задържалъ по единъ часъ 
и повече при себе си.

Управителя на една фабрика лѣтосъ. 
обезчестилъ една българка нѣколко пжти, 
която сжщо пмт, перяла вълна. Другъ 
единъ фабрикаптпнъ постоянно е експло­
атирал!, тѣлото на много свои работнички, 
конто заплашвал!,, че, ако не се съгла- 
сятъ, ще ги пспъди изъ фабриката. ІІъкъ 
другъ единъ <]»абрпкантшгь, човѣкъ доста 
възрастепъ съ побѣлели косми, си е по­
зволявал!, предѣ, очитѣ на самитѣ работни­
ци, да бърка въ пазвитѣ на цнганкитѣ, 

I отъ което зрелище, работннцитѣ му, за­
срамени, избѣгвали на вънъ да не гледатъ 

: господаря си какъ безцеремонно сп служи 
съ тѣлото на измъченитѣ отъ работа же­
нин,и, на които не имъ е стигало сиромапі- 
лъка и заплашени отъ гладътъ, сж търпе­
ли гаврѣннята надъ своето тѣло. Ехъ вре- 

імена, времена! Па какви ли още работи 
ще бждемъ свидѣтели? — Още другъ, е- 
дпнъ фабрикантовъ пакъ предъ очптѣ на 
работннцитѣ си, какви пещете своеволия 
си е позволявалъ надъ мжченическитѣ тѣла 
на изпурепитѣ отъ убийствепната работа, 
женици.

Да продължавам!, ли още? По стига, 
че и отъ това, което изложпхт,, ясно може 
да се разбере, кой ])аспространява раз- 

I врата и кой подкопава правственностьта. 
Навѣрно, пакъ социалиститѣ сж забъркали 
тая каша, е?—- Подобни факти съ стоти- 

1 ни могатъ се събра изъ живота на наіпитѣ

заемаме именно отъ Западна Европа. За­
едно съ разнитѣ моди, у пасъ се вмжкватъ 
сё но-нови и но-нови нужди, а отъ това 
и нови средства за удовлетворението имъ. 
. До като по наііредъ употрѣбявахме бъ- 
къренитѣ ссждове, които ни утравяха, сега 
пий готвимъ и ѣдемъ въ чугунени, които 
сж по-здрави по-ефтепи и по-добри. Вмѣ­
сто да купуваме тукапінитѣ — бъкърѳяитѣ, 
пий си исписваме направо отъ европа чу­
гунени, защото, както казахме, тѣ сж по- 
ефтепи и по-добри. Естественно е, че на­
іпитѣ казанджии ще пропаднатъ и даже 
съвсѣмъ ще »се съсипятъ, тъй като тѣ не 
могатъ да конкурирате» съ европейски!"!; 
ссждове, които се обработвате въ по-голѣ- 
мо количество и съ по-нови и по-усъвър- 
шепствуванпи машини, а не съ първобит­
ни сѣчива, съ каквито нашит!; занаятчии 
още си служатъ. Тѣ ще се съсипятъ съв­
сѣмъ и ще ставате» пролетарии, нищо не 
имѣющи работници, които, за да си нскар- 
ватъ прехраната ще бждатъ принудени да 
се наематъ у богаташи!"!;, у капиталиститѣ 
да работятъ. Това вече става. Много ка­
занджии напущате занаята си и отивате, 
да работятъ на другпго. II не само съ 
казанджпптѣ се случва това. Вспчкитѣ 
занаяти днесъ пропадате,, всички занаят­
чии се оплаквате,, че занаятптѣ имъ про­
падате, че печалби пѣматъ и др. т. По 
тѣ трѣбва да се поразмислятъ надъ своето I 
си положение, трѣбва да искать да си 
подобрите» живота. Тѣ трѣбва да разбе­
рат!» веднажъ за всѣкога, че нищо друго 
не е въ сила да ги извади отъ това ми­
зерно и унизено положение, освѣиъ соци­
ализма. Само обществеппото владение на 
всички срѣдства за производството и обще­
ственно!!) ползувание отъ произвѣденптѣ 
съ тѣхъ богатства обѣщава на всѣкиго 
единъ човѣпіки усигоренъ животъ. Това 
трѣбва всѣкога да имате, предъ видъ 
всички наши дребни занаятчии и наемни 
работници. ..

Глигоръ Тодоровъ. 
(казанджгія).

СЛИВЕНЪ.

Буржуазната нравственность.

Противницитѣ на социализма [богатапш­
тѣ и всички, които ги поддържате,] ни 
обвинявате,, че ний, социалистптѣ, сме 
искали да дѣлимъ па хората имането, че 
сме искали женитѣ да станели общи, че 
сме распространявали разврата, че сме 
подкопавали религията [вѣрата] и прав- 
ствепностьта и още какви нещешъ дивотии 
не распрострадявате, тѣ, само и само да 
пи очернятъ и представятъ предъ очптѣ 
па честиитѣ человѣци, като пай-диви 
хора; но всичко, въ което пи обвинявате,, го 
вършатъ самитѣ тѣ, хемъ, както си мпс- 
лятъ, на законно основание, което ей сега 
ще видимъ по падоло.

Социалистптѣ искали да дѣлятъ на хо­
рата имането! тржбятъ тѣ на четири стра­
ни; по така ли е въ сжщность? Азъ ще | 
попитамъ самитѣ работници, каквито и 
да би биле тѣ: кой Ви принуди да си 
напуспите дюкепчетата и сега да се ски­
тате „не мили не драги“ като просеци отъ 
фабрика на фабрика, и да си търсите 
прехраната? Социалиститѣ ли, или капи­
талиститѣ [богатапштѣ]? Ами кой принуж­
дава сега наіпитѣ занаятчии, неволно да 
си захвърлятъ сечивата и да търсите, 
прехраната си другадѣ? Пакъ ли социа­
листитѣ?!

Вий, работннцитѣ и занаятчии, много 
добрѣ знайте, че пспреди, всѣкой единъ 
отъ васъ, рахатъ — рахатъ си искарвапіе 
прехраната, „зиманията—даванията“, бѣха 
добри, живѣяхте си по-добрѣ, но сега, отъ 
какъ се загпѣзди капитализмът!, у насъ, 
вашптѣ „зимапия— давания“ почнаха да 
ставате, мъчнички, пе че нѣма „алъшъ— 
веришъ“, сега е даже петь пжти повече, 
отъ колкото преди, но всичката работа 
е тука, че „алъшъ — веришнтѣ“ влѣзоха 
въ ржцѣтѣ на тѣзи, конто владѣятт, бо­
гатствата—на капиталиститѣ, а ви се про­
зявате и махате краката си безъ работа 
цѣлъ день и чакате дано се поуправятъ 
„а.тьшъ-веришитѣ“; но това, за васъ нѣ­
ма и да бжде, заіцото колкото се усилвате, 
„алъшъ — веришнтѣ“, това е за въ полза 
сё на богатапштѣ, което пѣіцо, мнозина 
отъ васъ вече много добрѣ сж разбрали.

Напр. „препитанието“ па толкова семей­
ства отъ Сливенъ. Котелъ, Жеравна, Гра­
децъ, Пчера, Медвенъ и други околии 
мѣста, които се занимаваха съ абп и ша- 
еци, сега 15—16 фабрики въ Сливенъ 
имъ отнеха х.іѣбеца, сир. „препитанието“ 
на хиляди бѣднп семейства сега се тру­
па въ кесиитѣ на Сливенскит!; фабрикан­
ти, които преди 7—8 години бѣха оби­
кновения „кара-абаджии“—еснафи, а сега 
не можъ отиде па предѣ имъ. въ малко 

j ({»абриканти. Даже тѣ не се срамувате,, а 
' нѣкждѣ се и хвалятъ за геройскитѣ си 
подвизи; особенно лѣтпо време, когато же­
нитѣ ходятт, да ператъ вълна, тогава имъ 

! се отваря широко поле, да упражнявате 
; честития и благородния сп запаятъ. На­
шия градъ за сега представлява огроменъ 
публиченъ домъ; нѣма сиромашка кжща, 
гдѣто жената пли дъщерята да пе сж ос­
квернена отъ свѣщеннитѣ капиталистиче­
ски ржцѣ, особенно, ако тѣ, не сж динъ 
грозни. Пе щж да говоря за циганската 
махала. Ако влеземъ и вт, него лабиринтъ 
на човѣшката мизерия и развратъ, кой

I знай какви ли работа не ще се откраятъ, 
картината тамъ вече ще се допълни; но, 
впрочемъ, това го много добрѣ знаятъ па-'

■ піитѣ граждане; тъй щото излишно ще е 
да продължаваме откритията си.

. Колкото за религията, пий социалистп­
тѣ, ето какъ мислимъ: че тя (религията) 
се подкопава и съсипва отъ съвсѣмъ други 
причини — отъ влиянието па економиче- 
ското развитие. Вѣрвапието па хората въ 
каквото и да е, напълно зависи отъ тѣх- 
ното умственно развитое и отъ економи- 
ческитѣ условия, въ които се намира да­
дената страна.

За насъ, социалиститѣ, религията до 
толкова ни важи, до колкото тя се явява 
като пречка за съзнателното разбиранію 
естественния законъ на историческото раз- і 
витие на обществото, отъ страна на угне­
тената класса.

Отъ горното се вижда, че Социалиститѣ; 
по никакъвъ начинъ не подкопавате рели­
гията; тъй като, тѣ признавате,, че вѣрата 
и въобще вспчкитѣ религиозни вѣрвания, 
напълно зависятъ отъ екопомическитѣ, усло­
вия вт» които се намирате, хората, и че, 
щомъ тѣ (екопомическитѣ условия) ср про­
мѣнять, промѣривать се въ сжщото време; 
и вѣрваиията на хората.

Прочее, всичко вт, което пи обвинявате, 
и хулятъ противницитѣ ни, го вършать 

, самитѣ тѣ, което видѣхме по-горѣ; та I 
всичко, което сж пзричвали тѣ (противпи- 
цитѣ) изъ позлатенитѣ, си уста противъ1 
насъ, остава за тѣхна смѣтка. Отъ всичко 
горѣ-казано пека работннцитѣ видятъ кои 
сж истинскитѣ имъ приятели, капиталисти­
тѣ ли, или Социалпетитѣ? Което колкото 
ио-рапо направятъ, толкова по-добрѣ за 
тѣхъ и въобще за цѣлото пзмжчено и из­
нурено человѣчество. Z.

Го;
рптелинтѣ бюра;

Че тя ще ги поддържа 
най ближни искания“.

мѣ

най главна задача да згрушшра. ді 
вспчкитѣ отдѣляй работница, гп»аР] 
юзи вт, единъ общъ международетв-

Ето по главнитѣ въпроси,Іш011,1 
ко.разисквате, тамъ: 

„Да се създад

111;

Но в.ъпроса за общото ідаСй 
конгресса прие слѣдующето

„Работническата партия съг.^ 
та программа иска провЙглаедІ 
общото гласоподавапие чисто ц 
21 г. и 6 мѣсеца мѣстожитеД 
опредѣли една и ежща възрасА 
тическото и гражданското пъ® 
поддържате, но предііііпппѣ, си­
за общата стачка въ случай, че Ј 
отхърлн общото гласоподавапие’

Разисква се тъй сжщо въпрад 
пагандпранието противъ кръвищ 
сир. противъ воешципата. Конгрес 
ши да се пропагандира най ен? 
вт, цѣла Белгия идеята за ъ 
опълчение и тая пропаганда да t 
води отъ главния съвѣтъ па изу

Пай сетнѣ конгресса рѣши да 
жи въ вспчкитѣ кооперации на ’ 
осемъ часовня работенъ день. [ 
се общия съвѣтъ на партията.1; 
сп останаха пакъ ежщитѣ съ и 
на гражданката Емилия К.тай. і 
гресса избра за членъ въ общи, 
на партията и рѣши да се нам 1
пата рѣчь въ двата главни о;— 
Работническата партия.

Копгрессътъ се затвори съ и““1 
живѣе Работническата партия!,’ 
всеобщото гласоподавапие!

Идущия конгрессъ ще засѣдала:

Иъ началото на м. Август 
Цюрихъ освѣн'ь главния между 
социалистически конгрессъ Щ( 
частенъ конгрессъ и шанкаритѣ • 
питѣ страни на свѣта.

Съ едно възвание къмъ рабоіуПО 
работничкитѣ отъ шапкарската Јел 
на разнитѣ страни, Главното' етъ 
работническо дружество по пог,1ас 
Германскитѣ и Австрпйскит!; гсян 
работнически съюзи, свиква ме:кду5аЕ 
конгрессъ вь Цюрихъ, който па 1

ВЪ СТРАНСТВО
Белгия. Конгресът!, на Белгийската работниче­

ска партия.—Франция. Между народи ий конгрессъ 
на шанкаритѣ иъ Цюрихъ.

Па 21 Мартъ въ г. Гандт, се откри 
конгресса на Белгийската работническа I 
партия. Тамъ бѣха представени 261 групи 
отъ 315 делегата.

Пан напредъ се откри и разисква въ­
просът!, за учреждаванпето на единъ меж- 
дународенъ работнически комитетъ, който 
ще се грижи за общитѣ интереси на со­
циалистическото движенію въ цѣлъ свѣтъ.

По тоя въпросъ, единъ отъ делегатитѣ 
на име Серви, представи единъ проектъ 
за организирвапието на тоя комитетъ кой- 
то се и нрие. Слѣдъ това, конгресса взе 
рѣшенію за да се испратятъ делегати на 
международния социалистически конгрессъ 
вь Цюрихъ, конто да представлявате, Бел­
гийската работническа партия. Отъ глав­
ния съвѣтъ на па])тията за делегате, се 
избра Ж. Волдерсъ, а пзбпранието на дру- 
гитѣ делегати се предостави на мѣстнитѣ 
дружини. Въпросътъ за освобождението на 
жената бѣіпе повдигната отъ гражданки- 
тѣ Бриеме Емилия и Іпіаи. Слѣдъ тѣхнп- 
тѣ прекрасни рѣчи, конто бѣха посрѣщна- 
ти съ живъ въсторгъ, конгресса взема рѣ­
шенію да поддържа освободителното дви­
жение на жената, които сж подчинени граж-;

I данки, заробели политически и екенлоа- 
I тирани екопомпчески отъ сегашната капи­
талистическа наредба. Ето това рѣшенію: 
„копгрессътъ ржководимъ отъ програмна­
та па работническата партия и отъ рѣше- 
нието на международния социалистически 
конгрессъ въ Брюксель обявява: че работ- 
ническата партия ще употрѣбява всѣ,какви 
възможни срѣства за унищожението на 
всички законни распореждания, които ос- 
вѣщаватъ гражданското, политическото и 
економическото робство па жената:

Че тя (партията) ще иска право на об­
що глассоподавание еднакво за мжжътт, и 
жената; . I

Че тя ще приема женитѣ въ вспчкитѣ 
си политически и екопомпчески организа­
ции като членки и управителки;

Че тя [партията] иска тѣхното участие 
като изоирателки и избираеми въ вспчки­
тѣ екопомпчески и политически комитети 

j и въ олаготворителпитѣ дружества: общпн- 
I ски съвѣти, въ работнпчеекптѣ еждилища-

>азл
-— ——, -- ~

противодѣйствие; ,
Да се създаде международа!ак 

ция отъ шанкаритѣ: Іле
Да се давать отчети корпораи01^1

се държатт, статистики, .<■
Да се издавать дружествени УСі 

въ всѣка народность и да се р[У
Да се уредятъ нжтпитѣ nor Brf 

се издадатъ общи и еднаквии " 
всѣка народность“.

Неще съмнѣние, че този ко^У ’ 
отъ много голѣма важностъ за]алг 
социалистическото движение. IIiiF41’ 
пата международна организация 
талиститѣ, при тая убийствеппаЮС 
ция, съединението па работнщцре 
тественпо и необходимо. II Ц сч 
скоро се съ единятъ и о])ганіі:-іея 
меж д у п а род и 11 за і іа ятчи йски c'bBJEH] 
ницитѣ и се присъединят!, ктл 
ния съюзъ на Социалната де£°с 
толкова по скоро ще осуществятъгчв 
си цѣль — социализма. Ізу
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